

DRZEWA

z dodatkami: „Oplekun Młodzieży”, „Nasz Przyjaciel” i „Rolnik”

„Drewno” wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi 1,50 zł miesięcznie dla abonamentów 1,50 zł z doręczeniem 1,60 zł miesięcznie. Kwartalnie wynosi 4,50 zł, z doręczeniem 5,05 zł. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druck i wydawnictwo „Drewno” Sp. z o.o. p. w. Nowemiastku.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr., na stronie 8-lamowej 30 gr., w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr., na 1 stronie 50 gr., przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drewno” Nowemiastko-Pomorze.

Rok IX.

Nowemiasto-Pomorze, Czwartek, dnia 4 kwietnia 1929.

Nr. 40

Dziwne praktyki ze strony władz

ujawnia interpelacja Klubu Narodowego. Kontrola polskich działaczy politycznych i społecznych.

Stronnictwo Narodowe, nie głosząc w Sejmie za funduszem dyspozycyjnym ministra Składkowskiego, jako jeden z powodów tego stanowiska podało stosowanie metod [redacted] wobec obywateli przez ministerstwo Spraw Wewnętrznych, Klub Narodowy wniósł w tej sprawie interpelację, która brzmi, jak następuje:

Wojewoda pomorski wydał w lutym r. następujący okólnik:

Wojewoda Pomorski Toruń, lutego 1929 r.
L. dz. II. B. 1124/29.

Poufne.

Kartoteka polskich działaczy politycznych i społecznych.

Do Panów Starostów Powiatowych na Pomorzu, Starosty Grodzkiego w Gdyni i Prezydentów Miast Torunia i Grudziądza.

Reskryptem ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 26. 11. 1923 r. Nr. PP. 2431, uzupełnionem pismem z dnia 9. 2. 1929 r., zarządzone zostało zaprowadzenie ewidencji personalnej jednostek, wykazujących większą aktywność polityczną lub społeczną. Założenie ewidencji ma być przeprowadzone według niżej podanych zasad:

1. W zakładaną ewidencję mają być ujęte nie tylko jednostki, które ujawniły swą działalność jako członkowie polskich legalnych organizacji politycznych lub społecznych, ale także i takie jednostki, które, nie należąc do żadnych organizacji, mają wpływ na urabianie polskiej opinii publicznej w granicach powiatu lub w szerszym zakresie. Rzeczą Panów Starostów (Prezydentów) będzie wyczuć, jakie jednostki winny bezwzględnie znaleźć się w ewidencji polskich działaczy, w każdym jednak razie należy w ewidencję ująć najwybitniejsze jednostki, zamieszkałe stałe w danym powiecie i mające tam swój wyrobiony autorytet, najwybitniejszych duchownych wyznań chrześcijańskich i innych wszystkich — bez wyjątku — polskich członków sejmików i wydziałów powiatowych, sejmiku i wydziału wojewódzkiego, oraz członków rad i zarządów (magistratów) większych miast lub centr w powiecie.

2. Punkty 2 i 3 okólnika zawierają techniczne wskazówki co do prowadzenia kartoteki. Punkt 4 brzmi:

4. Ewidencję polskich działaczy politycznych i społecznych prowadzi się systemem trójstopniowym, t. zn. w ministerstwie spraw wewnętrznych, w urzędzie wojewódzkim, oraz w starostwach powiatowych i grodzkich (Gdynia), względnie magistrackich miast wydzielonych (Toruń i Grudziądz). Ewidencje, prowadzone w starostwach (Magistratach), mają zawierać nazwiska wszystkich polskich działaczy społecznych i politycznych (z wykluczeniem osób o działalności wybitnie wyrotowych), których sfera wpływów ma znaczenie dla obszaru co najmniej jednego powiatu. Ewidencje, prowadzone przez urzędy wojewódzkie, mają obejmować jednostki, których sfera wpływów politycznych lub społecznych obejmuje obszar większy, aniżeli jednego powiatu. Wreszcie ministerstwo Spraw Wewnętrznych. obejmuje swą ewidencją jednostki, mające swój wyrobiony autorytet polityczny lub społeczny na obszarze szerszym (co najmniej jednego okręgu wyborczego).

W punktach 5 i 6 poucza p. wojewoda starostów i prezydentów miast o poufności przy zbieraniu materiału oraz o przesyłaniu wyższym władzom wypełnionych przez siebie kart ewidencyjnych, poczem następuje punkt 7:

7. Gdy pewien polski działacz polityczny lub społeczny przenosi się na stałe z jednego okręgu administracyjnego na teren obcy, przesyłać należy odpis jego karty głównej (ewtl. także kart dodatkowych) wła-

dzy admin. I instancji, właściwej dla miejsca nowego pobytu lub działania, zaś oryginał karty zamieścić w odrębnym dziale działaczy nieczynnych. Do działu działaczy nieczynnych należy również przenieść karty tych jednostek, które, czy to z pobudek osobistych, czy też jakichkolwiek innych, przestały trwale brać udział w życiu politycznym lub społecznym.

Gdy odnośny działacz zaznaczy się po pewnym czasie nową działalnością, należy jego kartę główną i dodatkowe przemieścić z powrotem do działu działaczy czynnych.

Okólnik kończy się następującym ustępem: Dla przechowania kartoteki dostarczone będą Panom Starostom (Prezydentom) specjalne skrzyneczki drewniane, które należy przechowywać pod zamknięciem.

Równocześnie z niniejszym pismem wysła się w osobnej paczce odpowiednią ilość kart głównych i dodatkowych.

Załącz. 2. (wzór A i B) oraz w osobnych paczkach 300 kart głównych i 300 kart dodatkowych.

W objaśnieniach do okólnika poucza się, że „ewidencja” ma dotyczyć nie tylko działalności politycznej i społecznej działaczy polskich, lecz także życia ich prywatnego, przyczem wskazuje się wyraźnie na „skłonności” i „namiętności”.

Podpisani zapytują Pana Ministra:

1. Czy okólnik wojewody pomorskiego zgodny jest ze wspomnianym w nim reskrypcie Pana Ministra?

2. Dlaczego Pan Minister otacza swą szczególną opieką „członków polskich legalnych organizacji politycznych lub społecznych”, „najwybitniejszych duchownych wyznań chrześcijańskich” i „polskich członków sejmików i wydziałów powiatowych, sejmiku i wydziału wojewódzkiego” oraz członków rad i zarządów (magistratów) większych miast?

3. Jak zamierza Pan Minister pogodzić stanowisko starostów jako przewodniczących sejmików i wydziałów powiatowych, oraz analogiczne stanowisko prezydentów miast z narzuconą im funkcją śledzenia działalności publicznej i życia prywatnego członków odnośnych ciał samorządowych?

Wręczenie sowietom dokumentu ratyfikowania przez Polskę i Rumunię protokołu moskiewskiego.

Protokół moskiewski paktu Kelloga uzyskał tamsamem moc obowiązującą.

Warszawa, 1. 4. W dniu 30 marca b. r. przedstawiciel Polski w Moskwie p. Zieleski wręczył odpowiednim czynnikom sowieckim dokument ratyfikowania przez Polskę protokołu moskiewskiego w dniu 9 lutego r. b.

Jednocześnie p. Zieleski wręczył dokument ratyfikowania tegoż protokołu przez Rumunię w imieniu rządu rumuńskiego.

Protokół o złożeniu dokumentu ratyfikacyjnego podpisany został ze strony Polski oraz imieniem rządu rumuńskiego — przez radcę Zieleskiego, oraz ze strony sowietów przez zastępcę komisarza ludowego spraw zagranicznych Litwinowa.

Z chwilą złożenia powyższego dokumentu ratyfikacyjnego, protokół moskiewski, dotyczący wcześniejszego wprowadzenia w życie paktu Kelloga, podpisanego w Paryżu dnia 27 sierpnia 1928 r., uzyskał moc obowiązującą, pomiędzy państwami sygnatarnymi, które go ratyfikowały.

Pożyczka zagraniczna dla Państwowego Banku Rolnego.

Warszawa. Naczelny dyrektor Państw. Banku Rolnego p. Wacław Staniszewski podczas pobytu w Paryżu, niezależnie od pertraktacji w sprawie finansowania długoterminowych obligacji tworzącego się Banku Ziemiańskiego przeprowadził z pewną grupą francuską pertraktację w sprawie uzyskania dla Państw. Banku Rolnego kredytu długoterminowego.

4. Z jakich funduszy pokrywa Pan Minister wydatki, związane z tą „ewidencją” i zbieraniem do niej materiału?

5. Z jakich sfer rekrutują się osoby, powołane do zbierania owych „materiałów”?

Warszawa, dnia 25 marca 1929 r.

Tyle ujawnia owa interpelacja. Jeżeli tak jest, jak podaje interpelacja — a co do prawdziwości powyższych danych niema pewno wątpliwości, to metody te należy stanowczo potępić. Otwierają one bowiem na oścież wrota wszelkiego rodzaju szpiegostwu i denuncjacji. Według tych zarządzeń wszyscy wybitniejsi działacze czy to polityczni czy społeczni podlegają tajnej kontroli. Są śledzeni, opisywani, a to wszystko w sposób tajny. Nie wiedzą, kto i co ktoś o nich władzom doniesie, jak ich samych i ich działalność opisze i w jakim świetle ich postawi i nie mają przeto żadnej możliwości przeciw temu się bronić i fałszywych, oszczerczych donosów prostować. Ktoś np. żywi do mnie nienawiść, chce mi szkodzić i osmaruje mnie przed władzami — ja tego nie wiem, nie mogę temu przeciwdziałać i jestem na czarnej liście. Jakież to więc wdzięczne pole dla popisów wszelkiej niegodziwości? Poza to — zdaje się nam, prócz etycznych jeszcze i inne względy przemawiają przeciw temu. Poco zużywać tyle energii rozmaitych organów śledczych przeciw polskim działaczom politycznym i społecznym, kiedy mamy tylu wrogów jawnych i ukrytych państwa polskiego, których przedewszystkiem kontrolować należy, aby uniemożliwić im ich pracę wyrotową i państwowo-wrogą. Pytamy też, czy już doprawdy niema ważniejszych rzeczy w naszym państwie, którymby należało poświęcić całą uwagę, niż uprawianie takich praktyk, które znane są nam tak dobrze z czasów niewoli i to ze strony naszych wrogów, którzy stosowali je względem nas. Wówczas każdy działacz polski otoczony był całą siecią ukrytego szpiegostwa ze strony naszych „najserdeczniejszych”. Ale żeby dzisiaj stosować te same metody względem własnych rodaków, to chyba — już, delikatnie się wyrażając — co najmniej „nie uchodzi”. I życzyliby tylko należało, aby owe kartoteki czempredzej zaprzestały swój niechlubny żywot.

Minister Mironescu o sojuszu polsko-rumuńskim. — Kombinacja rozszerzenia go.

Paryż. Bawiący w Paryżu rumuński minister spraw zagranicznych Mironescu udzielił prasie wywiadu, w którym przedstawił obecne wytyczne polityki rumuńskiej.

Mówiąc o stosunkach Rumunii z Polską, minister oświadczył, iż jego podróż do Warszawy pozwoliła raz jeszcze stwierdzić istnienie węzłów trwałego sojuszu polsko-rumuńskiego.

Zbytecznym jest — zaznaczył minister — podkreślić bezpodstawność pewnych fantastycznych informacji, według których wizyta w Polsce miała oznaczać zapoczątkowanie dążenia do nowego ugrupowania, obejmującego Polskę, Węgry i Rumunię.

Obecny rząd rumuński pozostaje całkowicie wierny Matej Entencie, wierząc, iż wierność ta da się doskonale pogodzić z sojuszem z Polską.

Jedyną nową kombinacją, o której może być mowa, mogłoby być rozszerzenie Matej Ententy, w kierunku Polski.

Pertraktacje uwieńczono zostały pomyślnym skutkiem i Państw. B. Rolny uzyskał kredyt w wysokości około 50 milionów złotych. Sumę tę Bank Rolny przeznaczy na tegoroczne cele inwestycyjne w rolnictwie, specjalnie na kredyty krótkoterminowe, w głównej mierze na nawozy sztuczne.

Realizacja tego kredytu nastąpi jeszcze przed realizowaniem kredytów dla centralnego Banku Ziemiańskiego.

Poważne zajście angielsko-amerykańskie.

Waszyngton. Afera zatopienia skunera angielskiego „Imalone”, podejrzanego o przewożenie alkoholu, przez amerykańskie statki przybrzeżne, pełniące służbę prohibicyjną, uważana jest w departamencie stanu za poważną. Kapitan „Imalone” Kanadyjczyk, stwierdza, że gdy znajdował się o 14 mil od wybrzeża amerykańskiego, amerykański statek prohibicyjny zwrócił się do „Imalone” z żądaniem poddania się, usłyszawszy zaś odpowiedź odmowną, rozpoczął ogień. „Imalone” skierował się na wschód, ścigany przez statek przybrzeżny, który strzelał do niego granatami, później zaś rozpoczął ogień z karabinów maszynowych. Po pewnym czasie do pościgu przyłączył się drugi przybrzeżny statek amerykański. „Imalone” raz jeszcze otrzymał rozkaz poddania się i ponownie odmówił. Gdy statki znajdowały się w odległości około 225 mil od Nowego Orleanu na pełnym morze, statki, ścigające, zasypały granatami „Imalone”, który zatonął. Załoga „Imalone” została zabrana na pokłady ścigających go statków amerykańskich, gdzie ją zakuto w kajdany i odtawiono do Nowego Orleanu.

Kanada żąda oddania sprawy zatopienia „Imalone” międzynarodowemu trybunałowi.

Waszyngton. Konflikt między Anglią a Ameryką z powodu zatopienia okrętu „Imalone” zaostriżył się.

Na polecenie Anglii, rząd kanadyjski polecił swemu posłowi w Waszyngtonie zażądać zwołania międzynarodowego trybunału, któryby stwierdził, czy zachowanie się władz amerykańskich było zgodne z prawem międzynarodowym.

Tymczasem amerykańską opinię publiczną wzburzył inny wypadek na tle walki ze smugłem alkoholu.

W miejscowości Aurora w stanie Illinois urzędnicy policji prohibicyjnej wpadli do domu niejakiego Józefa Deckinga, po poprzednim zbombardowaniu go bombami gazowymi.

Żona Deckinga została zabita, zaś Decking sam i jego 9-letni syn pobici pałkami gumowymi. Rezultatem rewizji było znalezienie pół galona wina.

Policja prohibicyjna twierdzi, że rodzina Deckinga stawiała opór przy przeprowadzaniu rewizji.

Zmiana ustroju Wielkiej Brytanji?

Synowie króla angielskiego gubernatorami dominjów. — Utworzenie bocznych dynastji. — Projekt dwu izb.

Berlin. „Vossische Ztg.” donosi z Londynu, że z publicznych aluzji angielskich kół miarodajnych wynika, iż jest zamierzone mianowanie synów króla angielskiego generalnymi gubernatorami dominjów.

Ks. Yorku ma być gubernatorem Australji, ks. Gloucesteru gubernatorem Afryki Południowej, ks. Jerzy ma objąć rządy w Kanadzie.

Dotychczas nie zapadła decyzja, czy ten podział suwerenności Imperjum ma doprowadzić do utworzenia bocznych dynastji. Dotychczas mianowano gubernatorów na 3 lub 5 lat, natomiast gubernatorzy krwi królewskiej mają być mianowani na lat 20, względnie dożywotnie. Ma to umożliwić rządzącym książętom przekazywanie stanowiska synom. Utworzenie nowych dynastji pociągnęłoby za sobą zmianę ustroju Imperjum Brytyjskiego.

Ponadto planowane jest utworzenie 2 Izb. Pierwsza Izba byłaby kolegium członków dynastji angielskiej i dominjów, do Izby drugiej wchodziłoby przedstawicielstwo całego Imperjum.

Prawo obywatela łotewskiego w Litwie, postanowił wyistosować notę i zażądać wyjaśnień.

Włochy uzbrajają Albanję.

Sofja. Dziennik bułgarski „Zorza” donosi, że w ostatnich 13 miesiącach wysłały Włochy do Albanji około 350 tys. karabinów, 13 tysięcy karabinów maszynowych, 400 ciężarowych samochodów wojskowych, wielką liczbę tanków i kilkanaście tysięcy beczek z dynamitem.

Od czasu podpisania umowy w Tiranie dostarczyły Włochy broni Albanji dla 350.000-ej armji, podczas gdy Albanja posiada zaledwie 12.000 żołnierzy.

Cyfrę te ustalił amerykański dziennikarz Walcotte, którego zdaniem Włochy przygotowują w ten sposób teren pod nową wojnę bałkańską(?).

Pogoda w kwietniu.

Prognoza pogody na kwiecień: Kwiecień będzie miał wielkie wahania temperatury i jak naogół cała wiosna obfitować będzie w opady atmosferyczne. Pierwsza połowa będzie miała kilka pięknych dni wiosennych, ale od 17-go lub 18-go, według wszelkiego prawdopodobieństwa, będą burze i chłody. Obfite deszcze spowodują wylewy. Około 24 pogoda się poprawi, pod sam koniec znowu pogorszy. Nie wykluczone w ciągu całego miesiąca są nocne przymrozki.

Nowe czeki P. K. O.

Pocztowa Kasa Oszczędności wprowadza doniosłą inowację dla obiegu pieniądza w kraju. Będą to stałe czeki, opiewające na kwoty od 5 do 500, odpowiadające wartościom poszczególnych banknotów. Książeczki czekowe, wydawane posiadaczom kont, będą płatne w każdej chwili w centrali i we wszystkich filjach P. K. O. Czeki te będą niejako zastępować pieniądź, przyczyniając się do zwiększenia obrotu bezgotówkowego.

— Oh! — szepnął głucho — przybywamy za późno! Mam przy sobie klucz od bocznej furki. Wejźmy tamtędy.

Zobaczyli, uszedłszy kilka kroków, powóz zaprzężony przed furką i człowieka stojącego przy drzwiach karety. — Ah! nie wyszli jeszcze z domu — krzyknął Jan radośnie. — Bóg jest widocznie po naszej stronie.

Nie dokończył tych słów, gdy trzech zbirów wyskoczyło z ogrodu na gościniec.

— Spłoszyliśmy ich, dzwoniąc u bramy — rzekł Jan.

Wyjął rewolwer z zanadru. To samo uczynił i Gaston. W ręce Beppę błysnął nóż jak sztylet wyostrzony. Rzucili się impetycznie ku bandytom. Ci jednak nie myśleli wcale dotrzymać im placu. Na widok trzech ludzi uzbrojonych wzięli nogi za pas, uciekając co tchu. Wkrótce zniknęli jak sen po za opłotkami.

Stangret, spełniając od wczoraj automatycznie rozkazy swego pana i o niczem nie wiedząc, zaczął w końcu tracić cierpliwość, na równi ze swojemi ognistemi rumakami, które gryzły wściekle wędzido, grzebiąc w ziemi przednimi kopytami. I jego strach ogarnął, gdy zobaczył Piotra z resztą siepaczy, zdzierającego nogami aż miło. Potrzebował tylko ruszyć z lekka lejcami, a normandycki pomknął

Jeszcze na początku kwietnia

zapisać można

„DRWĘCĘ”.

WIADOMOŚCI.

Nowemiasto, dnia 3 kwietnia 1929 r.

Kalendarzyk 3 kwietnia, Środa, Ryszarda, b. w.

4 kwietnia, Czwartek, Izydora b. w. d. k.

Wschód słońca g. 5 — 31 m. Zachód słońca g. 18 — 37 m.

Wschód księżycy g. 04 — 06 m. Zachód księżycy g. 11 — 41 m.

Z miasta i powiatu.

Nominacja.

Lubawa. Pan Alfred Biernacki, sędzia Grodzki w Lubawie, otrzymał nominację na Naczelnika Sądu Grodzkiego w Lubawie. Winszujemy.

ODEZWA.

Nowemiasto. Nawiązując do komunikatów w sprawie Wystawy Ruchomej, umieszczonych w wydaniu sobotniemi miejscowego pisma „Drwęca”, zwracam się z najgorętszym apelem do wszystkich warstw społecznych o jak najwydatniejszą poparcie Wystawy, odbywającej się w Nowemmieście od 18 do 21 bm., którą zwiedzać można dziennie od godziny 9-tej rana do godziny 9-tej wieczorem. Sfery przemysłowe, rzemieślnicze, kupieckie i rolnicze proszę usilnie o liczne zapoznanie eksponatami Działu Miejsowego tejże Wystawy, które należy zgłaszać w godzinach urzędowania w Magistracie (—) Kurzętkowski, burmistrz m.

Święconka dla ubogich.

Nowemiasto. I w tym roku, tak samo jak i w poprzednich latach, ofiarność obywateli przez pomoc Magistratu umożliwiły urządzenie dla biednych miasta tradycyjnej święconki. We Wielki Piątek o godzinie 11 przed południem w Ochronce po odpowiednim przemówieniu ze strony ks. radey Papego — obecny był również p. Burmistrz i neoprezb. ks. Chylewski — jako i panie z Tow. Winc. a Paulo — oraz po dokonaniu poświęcenia darów Bożych nastąpił podział tychże. Obdarzonych zostało 113 ubogich. Święconka składała się z chleba, strucla, kiełbas, mięsa, jaj i nieco słodczy. Wdzięczność i uznanie należy się szlachetnym ofiarodawcom za sprawienie radości naszym ubogim w dniu tak uroczystym i wzniosłym Zmartwychwstania Pańskiego.

Przedstawienie amatorskie.

Nowemiasto. W drugie święto Wielkiejnocy Tow. św. Wincentego a Paulo urządziło w sali Hotelu Polskiego przedstawienie amatorskie, odegrane przez dzieci Ochronki, na rzecz. rozbudowy miejscowej Ochronki. Przedstawienie ze strony naszych Milusińskich mają same już w sobie swój swoisty urok, a pozatem u nas i urobioną już opinię doskonałego odegrania. I tym razem pokładane nadzieje nie zawiodły. Owszem, nasi mali aktorzy i aktorki wywiązały się ze swych ról niejednokrotnie wprost po mistrzowsku, oprócz tego przyczynili się jeszcze do stworzenia pewnego zasilku na rzecz tak zubożną, jaką jest rozbudowa naszej Ochronki. Udział publiczności był dość znaczny.

Uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę śp. Ferdynanda Focha.

Nowemiasto. We wtorek, dnia 2 kwietnia, o godz. 8, odbyło się zapowiedziane uroczyste nabożeństwo żałobne za śp. Ferdynanda Focha, marsz. Francji i Polski — zwycięskiego wodza we wojnie światowej. Wzięły udział w nabożeństwie poczety sztabowe wszystkich miejscowych towarzystw i liczne rzesze wiernych. Trumna, spoczywająca na katafalku, ozdobiona była w chorągwie polskie i francuskie i w zieleni. Uroczysta żałobna msza św., podczas której śpiewał chór „Harmonja”, odprawił ks. radea Pape. Następnie odprawione zostały przy trumnie egzekwie i modły za duszę Wielkiego zmarłego.

Gdzie jest 9-letnia Stasia Ziółkowska?

Nowemiasto. Dnia 27 marca 1929 r. o godz. 8-mej oddaliła się z domu od matki swojej, Anastazji Ziółkowskiej z Pałcótowa, 9-letnia Stasia — i do dziś nie powróciła. Jej opis: Dość dobrze fizycznie rozwinięta, twarz pełna — włosy rude, przystryżone, mowa wyraźna. Ubrana była w pantofle, czarne pończochy, w pluszową zieloną sukienkę, fartuch w drobne kratki, swetr czerwony. Ktoby wiedział, gdzie się znajduje zaginiona, niechby dał znać o tem stroska-niej matce.

lotem strzały. Tym to sposobem Borsenne został opuszczony w chwili stanowczej przez wszystkich swoich popleczników, co go zmusiło do tak samo pospiesznej rejterady.

Joanna podziękowała gorąco swoim wybawicielom; od tej chwili jednak czuła się dziwnie przynębioną. Po odwiedzinach męża, zniechęconego przez nią, nie miała spokoju. Nawet w nocy zrywała się ze snu, sądząc, że widzi go przed sobą i że chce ją gwałtem uwziąć.

Jerzy wrócił dnia tego trochę później. Gaston z Janem pocziwim czekali na niego. Zdecydowali się zanoćować w Villeneuve. Opowiedzieli Jerzemu zasły wypadek. Zachował na pozór spokój lodowaty, odgadli jednak jego serdeczni przyjaciele, jaki nim mიაոါł gniew wściekły i jakie męki zrosił.

Spojrzał na Joannę z czułością niewystowioną, ściskając jednocześnie w milczeniu ręce Gastona i Frugere'a.

I Jerzy nie stracił czasu nadaremnie.

Wyszukał milutkie i wolne mieszkanie, na ulicy Lacépede, wynajmując takowe na nazwisko pani Bon-temps. Tapicer miał mu apartament nmeblować i udekorować nazajutrz do godziny piątej po południu.

O szóstej na wieczór sprowadziły się tam Joanna ze swoją pokojową Włoszką.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

EMIL RICHEBOURG.

145

Z LETARGU.

(Ciąg dalszy.)

— To prawda — wtrącił Gaston. — W takim razie trzeba odszukać i dać znać o tem Jerzemu.

— Przeciwnie, jestem uradowany, że pana Jerzego nie będzie we willi na tę chwilę. Gdyby znalazł się naprzeciw Borsenne'a, stałoby się coś okropnego. Gotówby go ubić jak psa na miejscu.

— Masz słuszność, panie Frugere. Lepiej, żeby Jerzy nie wiedział o niczem. Cóż my uczynimy?

— Jeżeli pan na to przystaniesz, udamy się natychmiast do Villeneuve. Ponieważ nie wiemy, co nas tam czeka, weźmiemy broń z sobą na wszelki wypadek — dodał Frugere ze zwykłym u niego rozumem zastanowieniem.

Każdy z nich wziął doskonały rewolwer ze zbrojowni Gastona. Beppo, jako Włoch czystej krwi, nosił zawsze przy sobie długi i obosieczny nóż kataloński, broń straszną we wprawnej dłoni.

Było około pół do trzeciej z południa, gdy zadzwonili u bramy. Widząc, że uik im nie otwiera, Jan zbladł jak ściana.

Marz
z dnia 30
jaskini zb
mość, do
obecny pr
szalem, i
zamierzali
wszystkie
kładnego
o okres 1
powyższe
Artyk
samego ro
Od r
choćby 10

Jak

W m
sówce sp
ego bez
pończochy
delko m
2 i miesi
czek ten
przeło pr
jakas z ro
Władze p
by miał j
nieś wła
obecnie z
— dozore

v Ka
Ostrowski
mieszkaln
szkodowa
wstał wsl

v W
w nocy z
butelkę a
uczynić t

Z ży

Szcz
się w nie
gali patro
talem dn
natu za p
czytała se
który prz
krótkich
jąc ważni
wego pod
syjne w
drh. sekr
stanowią
nerowicz
kretarka,
— skarbn

równa —
Na podkr
go, który
spełnian
Zęńskiej
pracy, cia
kom. W
dalszej or
mów. Pe
tron zebra

o W.
znani spr
skąd zab
o wypadk
na tropie

v FH
nielegaln
nie w Ku
tem do p
który upr
mendy.

Dyr

Gru
z dnia 16
go dyrek

Wars

War
wy w pi
przeciągu
tysięcy.

Ot

Wa
inaugura
Warszaw
Pie
dzkim n
szwedzk
litej w
wydział
Tarnows

Bru
swym k
nowicie
do łądo
drugi le

Do Szanownej Redakcji „Drwęcy“ w Nowemście.

Marzęcie. Przeczytawszy w 39 numerze „Drwęcy“ z dnia 30 marca 1929 r. artykuł p. t. „Wykrycie prawdziwej jaskini zbrojeckiej“, muszę dodać bardzo interesującą wiadomość, dotyczącą powyższego artykułu, a mianowicie: byłem obecny przy przesłuchaniu owych bandytów w sądzie i slyszalem, jak oni przyznali się, że około świąt Wielkiejnocy zamierzali dokonać napadu rabunkowego na „Drwęce“ i skraść wszystkie kalendarze, w celu wytrącenia Sz. Redakcję z do- kładnego rachunku czasu; a najbardziej rozchodziło się im o okres 1 kwietnia, żeby Sz. Redakcja nie mogła napisać powyższego artykułu. Szczęście chciało, że ich przyłapano! Artykuł p. t. „Wszyscy kawalerzy na front!“ jest tego samego rodzaju kłamstwem. A. M.

Od redakcji: A jednak Szan. Pan dał się złapać choćby „Czarne bociany“. I to dobre!

Jak się nazywa i gdzie mieszka matka 2½-letniego „Miecia“?

W mies. sierpniu ub. r. na rynek Kielcach b. Kongre- sówce spotkano chłopczyka we wieku 2 i pół roku, będą- cego bez opieki. Ubrany był w ubranko granatowe, czarne pończochy i czarne trzewiki. Pod pachą miał koszulkę i pu- dełko małe oraz kartkę z napisem, że chłopczyk ma lat 2 i miesiąc 5, jest ochrzczony i na imię ma Miecio. Chłop- czek ten używał w mowie wyrazów niemieckich. Zachodzi- przeto przypuszczenie, że dziecko to jest nieślubne i porzuca- je jakiś z robotnic, powracając z robót sezonowych z Niemiec. Władze policyjne poszukują matki owego chłopczyka. I kto by miał jakieś w tej sprawie wiadomości, winien o tem do- nieść władzy policyjnej. Nadmieniam, że chłopczyk ów obecnie znajduje się na wychowaniu u p. Kazimierzy Dudek — dozorczyń domu Nr. 13 przy ulicy Rynek w Kielcach.

Pożar.

v Kazanice. Dnia 28. 3. 29 r. powstał pożar u rolnika Ostrowskiego w Kazanicach, na skutek czego spalił się dom mieszkalny, szopa i 80 ctr. żyta ogólnej wartości 3.250 zł. Po- szkodowany był ubezpieczony na sumę 4.000 zł. Pożar po- stał wskutek zapalenia się sadz w kominie.

Kradzież.

v Waldyki. U dzierżawcy oberży p. Stencela skradziono w nocy z dnia 24. 3. z pokoju gościnnego 27 zł. i 1 butelkę alkoholu. Jak wskazują wszelkie poszlaki, mógł to uczynić tylko złodziej domowy.

Z Pomorza.

Z życia naszego Stow. Młodz. Żeńskiej.

Szuka. Walne Zebranie Stow. Młodz. Żeńsk. odbyło się w niedzielę, 10. bm. w szkole miejscowej. Zebranie to za- gail patron Stow. p. Włomowski, dziękując w słowie powit- alnym druhnom, wiel. ks. proboszczowi, oraz panom z patro- natu za przybycie. — Po stwierdzeniu obecnych druhen prze- czytała sekretarka protokół z ostatniego zebrania plenarnego- który przyjęto bez zmiany. Z kolei zabrał głos patron i w krótkich słowach wykazał działalność Stow., wyszczególnia- jąc ważniejsze poczynienia jak np. urządzenie kursu oświato- wego podczas zimy oraz urządzenie wieczornicy na cele mi- syjne w dniu 3 lutego rb. Następnie wygłosili sprawozdania drh. sekretarka i drh. skarbniczka. Według porządku obrad przystąpiono do wyboru 4 członków zarządu. Nowy zarząd stanowią obecnie: Marta Mistelska — prezeska, Józefa Nie- nerowiczówna — wiceprezeska, Władysława Sarnowska — se- kretarka, Marta Zielińska — zast. sekr., Antonina Watorowska — skarbniczka, Jadwiga Frezówna — gospodyni, Lucja Niech- rowna — naczelniczka, Stefania Dejewska — bibliotekarka. Na podkreślenie zastępuje przemówienie ks. prob. Kamińskiego, który z zadowoleniem dziękował Zarządowi za gorliwe spełniania obowiązków oraz wyraził nadzieję, że Stow. Młodz. Żeńskiej będzie się nadal rozwijać, dzięki wzajemnej współ- pracy, ciągłemu porozumiewaniu się — gorliwym przewodni- kom. W dyskusji, która się wywiązała, poruszono sprawę dalszej organizacji oraz omówiono zakup jednolitych kostju- mów. Po odpiewaniu pieśni: „Hej, do apelu“ zakończył pa- tron zebranie zwykłym hasłem „Sprawie służ“. Sekretarka.

Kradzież z włamaniem.

v W. Łęck. W nocy z dnia 29. na 30. marca r. b. niemi- zni sprawcy włamali się do chlewu gosp. Fr. Ponieważ, skąd zabrali jednego wieprza, wartości 200 zł. Zawiadomiona o wypadku policja wszczęła natychmiast dochodzenia i jest na tropie sprawców, którzy ulotnili się do b. Kongresówki.

Przekroczył nielegalnie granicę.

v Fitowo. Dnia 28. 3. przekroczył niejaki Zambrzeski nielegalnie granicę z Polski do Niemiec i po niemieckiej stro- nie w Kuczwałach został przytrzymany i odstawiony z powro- tem do punktu kontrolnego we Fitowie. Jest to włóczęga, który uprawia zebranie. Odstawiono go do tamtejszej ko- mendy.

Dyrektor Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu.

Grudziądz. Minister Przemysłu i Handlu dekretem z dnia 19 marca zamianował Mag. praw p. Henryka Krupskie- go dyrektorem Izby Przemysłowo-Handlowej w Grudziądzu.

Warszawa przeszło miljonowym miastem.

Warszawa. Według ostatnich obliczeń, ludność Warsza- wy w pierwszym kwartale 1929 wynosiła 1 094 504, a więc w przeciągu 4 lat przybył i przyrost ludności wyniósł 100 tysięcy.

Otwarcie bezpośredniej linii telefon Warszawa-Stockholm.

Warszawa, 1. 4. W dniu dzisiejszym odbyła się inauguracyjna bezpośredniej linii telefonicznej pomiędzy Warszawą a stolicą Szwecji Stockholmem.

Pierwsza rozmowa miała miejsce między szwe- dzkim ministrem poczt i telegrafów a poselstwem szwedzkim w Warszawie, oraz posłem Rzeczypospolitej w Stockholmie p. Rozwadowskim a naczelnikiem wydziału w Ministerstwie Spraw Zagranicznych p. Tarnowskim.

Katastrofa lotnicza.

Bruksela. Lotnicy belgijscy, w przedsięwziętym swym locie pod Brukselą ulegli katastrofie — a mianowicie na skutek defektu w maszynie zmuszeni byli do lądowania, przyczem 1 z nich został ciężko ranny, drugi lekko. Aparat sam uległ zupełnemu rozbiciu.

Z dniem 1 kwietnia rb. weszła w życie nowa taryfa pocztowa.

Taryfa pocztowa.

Obrót krajowy.

1. Opłaty od wagi za przesyłanie paczek prywatnych i urzędowych zależne są w obrocie krajowym od odległości między miejscem nadania, a miejscem przeznaczenia i wynoszą, jak wykazuje powyższa tabela:

Waga	Strefa			
	1 [do 100 km.]	2 ponad 100 do 300 km.	3 ponad 300 do 600 km.	4 ponad 600 km.
1 kg.	—,60	—,80	1,—	1,20
3 „	—,80	1,20	1,60	2,—
5 „	1,20	1,80	2,40	3,—
10 „	1,80	2,60	4,—	6,—
15 „	2,50	4,—	6,—	8,—
20 „	3,50	6,—	8,—	10,—

Opłata dodatkowa bez względu na wagę paczki 10 gr.

2. Paczki ochronne:

- opłata od wagi o 50 procent wyższa od odpowiedniej opłaty, podanej w powyższej tabelce.
 - opłata dodatkowa bez względu na wagę paczki 10 gr.
3. Paczki wartościowe prywatne i urzędowe:
- opłata od wagi,
 - należność asekuracyjna za każde 100 złotych podanej wartości lub ich część 10 gr,
 - należność manipulacyjna: do 100 zł podanej wartości 20 gr, ponad 100 zł podanej wartości 40 gr,
 - opłata dodatkowa bez względu na wagę paczki 10 gr.

W obrocie z Polskim urzędem Gdańsk 1.

Opłaty od wagi za przesyłanie paczek prywatnych i urzędowych między Polską i polskim urzędem pocztowym Gdańsk 1. wynosi jak w tabeli:

do 1 kg.	do 5 kg.	do 10 kg.	do 15 kg.	do 20 kg.
100 gr	200 gr	300 gr.	500 gr	600 gr

Za paczki ochronne powyższe opłaty od wagi są o 50 proc. wyższe. Za paczki wartościowe, oprócz opłaty od wagi, pobiera się należność asekuracyjną, jak pod 3. b), przy paczkach zaś prywatnych i urzędowych również i należność manipula- cyjną w wysokości 10 gr od paczki.

Deklarowana wartość paczek dopuszczalna do 10.000 zł.

Urząd poczt. telegraficzny Nowemiasto n. Drwęcą.

Czy tedy nastąpiła stabilizacja urzędników lub nie?

Warszawa, 1. 4. W przedświątecznych numerach niektórych dzienników pojawiła się wiadomość, jakoby konferencja ministerjalna przy udziale delegacji prezy- djum Rady Ministrów i Ministerstw oraz Najwyższego Trybunału Administracyjnego, miała orzec, iż wobec nieprzedłużenia mocy obowiązującej art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej — urzędnicy, dotych- czas niustaleni, zostają z dniem 1 kwietnia b. r. ustale- ni automatycznie w służbie — wiadomość ta jest nie- ścisła.

W Prezydjum Rady Ministrów odbyła się dnia 27 marca konferencja z udziałem delegatów wszystkich ministrów, na której rozważano sytuację, wytworzoną wskutek niezatwierdzenia przez ciało ustawodawcze projektu rządowego w sprawie przedłużenia terminu z art. 116 ustawy o państw. służbie cywilnej.

Konferencja ta jednak nie rozstrzygnęła kwestji w sposób, podany przez dzienniki ani też w konfe- rencji tej nie brali udziału przedstawiciele Najwyższe- go Trybunału Administracyjnego.

Emigracja 90.000 robotników rolnych do Niemiec.

Zapotrzebowanie na robotników roln. w Niemczech wzrosło w r. b. w porównaniu z latami ubiegłymi o 30.000 osób, głównie z powodu opóźnienia zasie- wów wiosennych.

Czynnikami miarodajne twierdzą, że niemiecka centrala robotnicza zawarła z polskimi urzędami po- średnictwa pracy umowę na przyjęcie 90.000 robotni- ków, których znaczna część przyjedzie do Niemiec jeszcze przed 15 kwietnia b. r.

Trzęsienie ziemi w Austrii.

Wiedeń, 1. 4. W miejscowości Schwador nastąpiło w pierwszy dzień świąt o godzinie 6.30 rano trzęsie- nie ziemi, które powtórzyło się o godzinie 20.50.

Trzęsienie to spowodowało zarysowanie się kilku domów w tej miejscowości. Wśród ludności wybuchła panika.

Sukces lotu z Hiszpanji do Brazylii.

Buenos Aires. Do pisma „Nacion“ donoszą, że nad Natalem (Brazylja) widziano aeroplan, o którym przypuszczają tu, że jest to samolot „Jesus dol Gran Pador“, na którym lotnicy hiszpańscy Jimones i Iglo- sins dokonywują przelotu z Hiszpanji do Brazylii. Korespondent tegoż pisma otrzymał potwierdzenie tej wiadomości z inego jeszcze źródła. Zaznacza on, że aeroplan widziany był nad Natalem o godz. 2.36 i że kierował się on wtedy na południe.

Nowy Jork. Samolot hiszpański „Jesus dol Gran Pador“, który wystartował w sobotę o północy z Hisz- panji do lotu transatlantyckiego, wylądował w wtorek rano w Ameryce Południowej w pobliżu stolicy stanu brazylijskiego Rio Grande del Norte.

Lot lotników hiszpańskich nad Ameryką Południową.

Samolot „Jesus del Gran Pador“ odleciał z Rio de Janeiro do Montevideo.

Liczba mieszkańców Moskwy.

Moskwa. Podług urzędowych danych statysty- cznych Moskwa liczy 2 milj. 285 tys. mieszkańców.

Ostatnie wiadomości.

Warszawa. Prezydent Rzplitej prof. Ignacy Mo- ściński po powrocie ze Spały, po południu o godzinie 1 odbył w apartamentach prywatnych premiera Bar- tła 1 i pół godzinną konferencję.

Wycieczka polskich urzędników.

Praga. Wycieczka polskich urzędników przyby- ła do Pragi. Przyjęta została na audjencji w zastęp- stwie prezydenta Masaryka przez kanclerza, a na- stępnie przez prezydenta miasta. Wieczorem od- był się bankiet na cześć polskich urzędników, wy- dany przez związek czeskich urzędników. Z Pragi uda się wycieczka do Pilzna, aby zwiedzić znane browary, a następnie zakłady Skody.

Były poseł Ulitz wypuszczony za kaucję.

Katowice. W dniu 30 marca rb. został na pod- stawie uchwały Izby Karnej w Katowicach wypo- szczony za kaucję 70 tys. zł były poseł do sejmu śląskiego Ulitz, aresztowany za antypaństwową działalność. Aresztowany wypuszczony został na tej podstawie, że obecnie odpada już obawa matactw.

Jeszcze o Trockim

Konstantynopol. Z Konstantynopolu donoszą, że Trocki z hotelu przeprowadził się do mieszkania prywatnego. Gazety niemieckie konkludują, że Trocki otrzymał widocznie z Berlina od swoich przyja- ciół politycznych wiadomość, iż nie może liczyć na otrzymanie pozwolenia na osiedlenie się w Berlinie.

Berlin. „Achtuhr Abenblatt“ donosi, że niedy- spozycja Kanclerza jest powzięniejsza niż przypu- szczano i że przed 1 i pół tygodniem nie będzie mógł objąć urzędowania.

Berlin. W czasie świąt, z powodu wzmoczonego ruchu samochodowego, zabitych zostało 2, a rannych 18 osób.

Spotkanie się Austena Chamberlaina z Mussolinim.

Rzym. Agencja Stefani donosi, że w okolicy w Florencji w pewnej willi nastąpiło spotkanie się Austena Chamberlaina z Mussolinim — przyczem odbyto dłuższą konferencję — o której ogłoszono, że odbyła się w atmosferze serdecznej przyjaźni i że stwierdziła ponownie serdeczność stosunków Anglii i Włoch, jak i zgodność zapatrywań na naj- ważniejsze sprawy, dotyczące obydwóch krajów.

Nominacja nowych kardynałów.

Rzym. Spodziewana jest w najbliższych dniach nominacja nowych kardynałów. Wobec tego, że liczba kardynałów wynosić winna 70 — brak jest 11 nowych kardynałów.

Straszna katastrofa w kopalni.

Bruksela, 1. 4. Podczas katastrofy górniczej, ja- ka wydarzyła się tutaj w niedzielę w jednej z ko- palni prowincjonalnych w Limburgu, poniosło śmierć 25 górników, a trzech odstawiono z ciężkimi rana- mi od poparzenia się do szpitala.

Wysłana natychmiast ekspedycja ratownicza przedostała się do miejsc katastrofy, została jed- nak również zasypana przez spadające olbrzymie głazy.

Dotychczas wydobyto dwie dalsze ofiary, przy- czem 8 górników z załogi ratowniczej odniosło ciężkie obrażenia.

Bruksela, 1. 4. Jak donoszą po dokładnem ro- zejrzaniu się, liczba ofiar w Limburgu wzrosła do 30. Dotychczas wydobyto 14 ciężko rannych. Po- żar w Kopalni, spowodowany przez eksplozję trwa w dalszym ciągu i dotąd nie udało się go opanować.

Madrit. Przewodniczący Akademji wystosował do Primo de Rivera pismo, w którym wskazuje na szkody, jakie wynikają młodzieży i pod względem intelektualnym i moralnym ze zarządzeń rzą- dowych i prosi o ich zniesienie. Primo de Rivera odpowiedział, że rząd uznaje słuszność wywodów i to, że rząd ma obowiązek dbania o potrzeby in- tektualne społeczeństwa, że jednak uczelnie winny być środowiskami wiedzy, a nie politycznych wie- rzeń, szkodliwych dla państwa.

Amanullah szykuje się do ofensywy.

Londyn. Jak donoszą z Afganistanu, Amanullah poczynił już ostatnio przygotowania do generalnej ofensywy na stolicę kraju, Kabul. Wojsko jego wy- posażone zostało w dostateczną ilość broni i amu- nicji pochodzenia rosyjskiego.

Obecny władca w Kabulu przygotowuje szeroką akcję obronną i ściągą swoje oddziały celem odpar- cia ataków Amanullaha. Liczne forty i tereny, mieszczące magazyny amunicyjne oraz ważne punkty strategiczne zostały podminowane.

Wojna domowa w Meksyku.

Z Nowego Yorku donoszą, że dnia 31 marca rb. wojska powstańcze pod Eskalen odniosły poważne zwycięstwo nad wojskami rządowymi gen. Callesa. Natomiast wiedeńskie gazety donoszą, że wierne rządowi wojska pod dowództwem gen. Almasana po- bliży oddziały powstańcze pod Ximenes i zajęły głów- ną ich kwaterę. W obydwóch bitwach brały żywy udział samoloty. Komunikat rządowy meksykański opiewa, że miasto Ximenes zasłane jest rannymi i trupami.

Kto wygrał w V klasie 18 Loterii Państwowej?

20 dzień ciągnięcia.

2000 zł na nr.: 40196 90678 90841 122275 113846 128268 164926 173603.
1000 zł na nr.: 20077 30533 32033 54862 56753 66869 68233 80452 92802 96184 99285 111414 118487 134805 135838 137895 153331 161243 162051 162153 163385.

Zebrania Kółek Roln.

odbędą się dnia 7 kwietnia 1929 r.

Lubawa o godz. 16-tej.
Łąkorz „ 15.30.
Marzęcice „ 15-tej.
Mikołajki „ 16-tej.
Mroczo „ 12-tej.
Rożental „ 16-tej.

Wawrowice o godz. 17-tej.
Wonna o godz. 15-tej.
W. Bałowski o godz. 16-tej.

Skarlin. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w niedzielę, dnia 7 bm. po niesporach w lokalu p. Kenera, na które przybycie wszystkich członków jest konieczne.

Kurzętnik. Dnia 7 bm. odbędzie się zebranie Kółka Rolniczego zaraz po niesporach o godz. 16-tej. Prosi się o liczne przybycie członków i gości z powodu ważnych spraw. Zarazem prosi się o przyniesienie książek z biblioteki celem wymiany.

Na to zebranie przyjedzie mówca zamiejscowy. Zebranie odbędzie się w lokalu p. Rutkowskiego.

Koszelewy. Zebranie Kółka Roln. odbędzie się w niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 12 w Koszelewach w lokalu p. Karzewskiego. Na zebranie to zaprasza się wszystkich członków i gości.

Nowemiasto. Zebranie Kółka Rolniczego odbędzie się w piątek, dnia 5 bm. o godz. 11-ej przed południem w lokalu p. Serożyńskiego. Zamawiane będą: drzewo i ospa. Członkom przypomina się zabranie ze sobą książek bibliotecznych. Zarząd.

Lubawa. Zebranie Związku Inwalidów Wojennych Rzpł-tej P. Koła w Lubawie odbędzie się w niedzielę, dnia 7 kwietnia r. o godz. 1-ej w południe w szkole powszechnej.

Na porządku dziennym jest dalsze prowadzenie ze zjazdu oraz inne ważne sprawy, jak zmiana rozporządzenia o zaopatrzeniu inwalidów. Zaprasza się wszystkich rencistów.

Nowemiasto. Zarząd Tow. Powstańców i Wojaków w Nowemiście zawiadamia członków, że zbiorca celem wzięcia udziału w capstrzyku obchodu 10-cio lecia Kat. Stowarzyszenia Polskiej Młodzieży Męskiej, odbędzie się dnia 6 kwietnia r. b. o godz. 8-mej wieczorem przed Hotelem Polskim. Uprasza się o wzięcie jaknajwiększego udziału.

Za redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemiście.
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Domena Samplawa
oddaje
40 ctr. azotniaku
i siano.

WAPNO
i węgiel kowalski
poleca
W. Serożyński,
Nowemiasto, Rynek.

Za tak liczne dowody szczerego współczucia oraz za oddaną ostatnią przysługę w porębie naszej kochanej Zmarłej

s. p.

ANNIE KOZŁOWSKIEJ

składamy serdeczne

„Bóg zapłać“.

Nowemiasto, w kwietniu 1929 r.

W imieniu rodziny

Wawrzyniec Kozłowski

pow. lekarz weterynaryjny.

PRZYMUSOWA LICYTACJA

W sobotę, dnia 6. 4. rb. o godz. 10,30 przed południem, będą sprzedawać w Otrębie u p. Władysława Karbowskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

I krowę.

Nowemiasto, dnia 3. 4. 29 r.

Sommerfeld, kom. sądowy.

Obwieszczenie.

W sprawie nadzoru sądowego firmy DOM HANDLOWY, właścicielka **Melanja Bożeńska w Lidzbarku**, zarządzone uchwałą Sądu Grodzkiego w Lidzbarku z dnia 9 marca 1929 r. otwarcie postępowania układowego. W myśl tej uchwały ustalono listę wierzycieli, która

od dnia 15 kwietnia 1929 do 22 kwietnia 1929 w sekretarjacie Sądu Grodzkiego w Lidzbarku pokój nr. 36, w godzinach od 9 do 13 wyłożona zostanie do wglądu wierzycieli.

Od daty wyłożenia listy osoby interesowane mogą skarżyć w terminie siedmiodniowym postępowania nadzoru sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzycielności na listę — do sądu, który to spór ostatecznie rozstrzyga.

Lidzbark, dnia 2 kwietnia 1929 r.

L. Etter, nadzorca sądowy.

Obwieszczenie.

Magistrat miasta Lubawy ogłasza niniejszem publiczny przetarg na sprzedaż drzewa użytkowego.

Sprzedane będą **około 12 mtr.³ papii oraz większa ilość brzoź na dyszle.**

Licytacja odbędzie się **w piątek, dnia 5 kwietnia rb. o godz. 11 przed południem w parku miejskim.** Sprzedaż tylko za gotówkę na miejscu licytacji.

Lubawa, dnia 30 marca 1929 r.

Magistrat
Pater.

Ogłoszenie.

Władysław Andrzej 2-ga im. Marymont, zamieszkały w Nowemiście, syn Stanisława i Marii z domu Freidenberg, urodzony dnia 14 września 1901 r. w Warszawie, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego Marymont na nazwisko MARTH.

Podając powyższą prośbę do powszechnej wiadomości, nadmieniam, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24. X. 1919 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 88 poz. 478) wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić do tuł. Urzędu Wojewódzkiego sprzeciw w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w Monitorze Polskim, które równocześnie zarządza się.

Za WOJEWODĘ
Wiśniewski, Radca Wojewódzki.

Cegielnia Radoszki
telefon Radoszki Nr. 4.
ma stałe

cegłę,

dobrze wypalaną, po cenach konkurencyjnych i dogodnych warunkach zapłaty.

Poszukuję pożyczki

6000 zł

na I. hipotekę od 1-15 kwietnia rb.

Zgłoszenia przyjmuje filja „Drwęcy“ nr. 100 w Lubawie.

Tow. Gimn. „Sokół“ w Lubawie

urządza

DNIA 7.GO KWIETNIA 1929 r.
przedstawienie teatralne p. t. Ewa Miaskowska.

Obrazek dramatyczny w 4 odsłonach z czasów obłężenia Trębowl.

Rzecz dzieje się w zamku Trębowl w 1675 roku za panowania Jana Sobieskiego.

Przedstawienie odbędzie się na sali p. Kowalskiego (Hotel pod Orłem).
Początek o godz. 8-mej wieczorem.

CENY MIEJSC: Miejsce rez. 2,50, I. miejsce 2 zł, II. miejsce 1,50 zł, stojące 0,50 zł. — Bilety poprzednio nabyć można w księgarni p. Jankowskiego.

Próba generalna odbędzie się w sobotę dnia 6. IV. o godz. 8 wiecz.

Ceny miejsc 0,50 zł, dla młodzieży 0,30 zł.

W niedzielę po przedstawieniu **zabawa taneczna.**
Orkiestra wojskowa 67 pp. z Brodnicy.

Szan. Publiczności Nowogomiasta i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, że **z dniem 17-go b. m. PRZEJĄŁEM**

PIEKARNIE

w ulicy Przemysłowej, dawniej firma Górski.

Staraniem mojem będzie Szan. Klientele dobrem pieczywem, skora i rzetelną obsługą zadowolić.

Proszę uprzejmie o łaskawe poparcie mego nowego przedsiębiorstwa.

Z poważaniem

Ludwik Rutkowski, Nowemiasto.

20 morg

dobrej, urodzajnej, w tem 5 morg ogrodowej ziemi, wraz z domem mieszkalnym, mam jeszcze do oddania z mego gospodarstwa. Cena podług umowy.

P. Kulkowski
Sugajno, poczta Boleszyn, pow. brodnicki.

Posiadłość 3 morgowa,

w dobrem położeniu, 3 km. od miasta, nadająca się dla rzemieślnika lub robotnika, od zaraz na sprzedaż. Cena podług umowy.

Strumpf, Marzęcice,
pow. Lubawa.

Sprzedam od zaraz gospodarstwo

75 morgowe
100 ctr. słomy, 1 maszynę do sieczki, 1 maszynę do szycia „Makornik“ i 1 wóz na resorach.

Fritz Pomrening,
Tyllice.

Używaną MASZYNE

do szycia (Singera) sprzedaje **Kłosowski, Nowemiasto,**
ul. Mostowa.

Mam na sprzedaż

posiadłość 26 morgową,

ziemia przeciętnie pszennożytnia, w tem 2 morgi łąki z torfem, z maszynami budynkami, z żywym i martwym inwentarzem. Cena podług umowy.

Władysław Empel,
Sugajno, poczta Boleszyn.

Gospodarstwo 51 morgowe

z żywym i martwym inwentarzem lub bez, jest od **zaraz na sprzedaż.** Cena podług umowy.

Gajewscy
Mroczenko, pow. Lubawa.

Mam o d z a r a z na sprzedaż kompletną

MASZYNE
do torfu kopania

i manez
parokony w bardzo dobrym stanie.

Szałkowski, Nielbark,
poczta Kurzętnik.

BACZNOŚĆ!

Okazyjnie na sprzedaż meble dębowe

dla młodej pary, **i sypialnia i jadalnia** wcale nie używane, bardzo tanio.

Zgłoszenia **RACZYŃSKA, Lubawa,**
ul. Kościelna.

PRZYMUSOWA LICYTACJA

W sobotę, dnia 6-go bm. o godz. 12-ej w południe sprzedawać będą w Jamielniku przed oberżą za gotówkę najwięcej dającemu:

I maciorę z siedmiu prosiętami,
I bryczkę.

Szukalski, kom. sądowy.

Wielka licytacja dobrowolna.

W dniu 10 kwietnia rb. o godz. 10 przed poł.

sprzedawać się będzie z powodu parcelacji domeny Samplawa, telefon Lubawa 32 stacja kolejowa Rakowice i Nowemiasto pow. lubawski, także publicznie najwięcej dającemu za gotówkę żywy i martwy inwentarz gospodarczy:

10 koni, klacze z źrebakami, 8 źrebaków, dójki, maciory, rasowy knór, rasowy baran, parowy garnitur, dobrze utrzymany, śrutownik „Saxonia“, sieczkarka „Vistula“ modele 1928 r. obie maszyny nowe.

Kultywatory, radła, brony ręczne, pługi czteroscibowce, specjalny pług do łąki orania, opielacze, kartoflarki „Vestfalki“, walce lekkie, walc „Cambridge“, kufy do wody, grabie konne, roztrzaskacz do siana, składowiec siana, siewnik do konieczy w konia, żniwiarki, kosiarki, szerokoortka, nowy sortownik do kartofli, płuczka do okopowego, maszyna do cięcia buraków na parę i ręczne maszyny, wagi decymalne, waga do bydła, maszyna do cięcia zielonego, kuźnia polowa, winda do wciągania worków na piętro, młynek „Ideal“, maszyna do cięcia słomy, wózek do mleka, sanie do mleka, wozy robocze i sanie, wóz do bron wozienia, parnik „Vencki“, 4 ctr., rusztunki do stert, maszyna do odsiewania sieczki na zapęd parowy, samojazdka, eleganckie laudaulet, szory robocze i wyjazdowe, maszynę do masła, stoły, szafy, beczki, parniki „Buschmanna“ pojemności 12 ctr. do odgryczania łąbinu i kartofli, drabiny dla owiec, znaczniki do kartofli oraz wszelkie inne przedmioty gospodarcze.

Za uprzednim porozumieniem przy większym zakupie, czynione będą ulgi w płaceniu (wekale). Na stacji kolejowej Rakowice oczekiwać będą powózki na godz. 7-ej rano, na stacji Nowemiasto na zamówienie.

Dnia 30-go marca ub. miesiąca **zgulbitem**
w Ryнку w Nowemiście

portfel,

zawierający 131 zł. Uczciwego znalazcę upraszam o zwrót.

Adam Leńdzion, Łązek
stróż szosowy.

Zgulbitem

książeczkę wojskową.

Wincenty Licznarski,
NOWEMIASTO.

Zagubioną książkę wojskową unieważniam.

Cantek Bronisław,
SZWARCENOWO.

Zmarznięte

kartofle

kupuje
Dom. Bielice
tel. Krotoszyny Pomorskie 3.

Z powodu wyjazdu są na sprzedaż nie drogo

meble,

pokój jadalny i sypialny
oraz inne sprzęty domowe.

Wiadomość do filji „Drwęca“ w Lubawie.

OSTRZEGAM,

ażeby nie kupowano gospodarstwa, położonego w **Nowymdworze**, własność małżonków **Stasińskich**, gdyż toczy się proces sądowy o fortunę z danej posiadłości

Wanda Kreja,
Nowemiasto.

Poszukuję od zaraz

czeladnika kowalskiego

Marcinkowski,
m. kowalski,
Wawrowice.

Kowala,

dobrego majstra, który umie prowadzić młocarnię i motory oraz zna się dobrze na naprawie maszyn rolniczych, **poszukuję od 1 kwietnia rb.**

Maj. Rakowice
pow. Lubawa.

Deputatnik

z zaciągiem
(z dziewczynami), może się zgłosić

REGEL, Kurzętnik,

Młode, dobre

PSY

do polowania na sprzedaż.

Landsberg,
Tuszewo.